
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32912 35Quarta-feira, 24 DE JUNHO DE 2015

a fi m de realizar
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no período de 17 a 20/06/2015;
1.DPC - THIAGO CARNEIRO RODRIGUES - MAT: 57233571
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3
E 1/2 ( TRÊS E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
472,50 ( QUATROCENTOS E
SETENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ),  para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 843618

PORTARIA Nº 804/2015- DGPC/OD/DRF DE  19 
DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/262172, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de CAPANEMA ao município de CACHOEIRA 
DO PIRIÁ, a fi m de realizar
APOIO A EVENTOS, no período de 26 a 28/06/2015;
1.IPC - LUIZ OTAVIO QUARESMA DE LEMOS - MAT: 5858976
2.DPC - RAIMUNDO AUGUSTO DAMASCENO SOUZA - MAT: 
5856825
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2
E 1/2 ( DUAS E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
337,50 ( TREZENTOS E TRINTA E
SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), perfazendo um total de 
R$  675,00  ( SEISCENTOS
E SETENTA E CINCO REAIS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 843621

PORTARIA Nº 806/2015- DGPC/OD/DRF DE  19 
DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015263267, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO DOMINGOS DO 
CAPIM, a fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 18 a 19/06/2015;
1.IPC - ELIAS RIBEIRO DOS SANTOS - MAT: 5865794
2.IPC - RUTINALDO PONTES DE SOUSA - MAT: 54188918
3.IPC - GIVANILDO PEREIRA DOS SANTOS - MAT: 5498597
4.MPC - IZAN DE SOUZA SILVA - MAT: 5600596
5.IPC - DANIEL PANTOJA DANTAS - MAT: 8400754
6.IPC - JEFFERSON EDSON SANTOS CORREA - MAT: 5782350
7.DPC - CARLOS ANDRE VIANA DA COSTA - MAT: 57193032
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1
E 1/2  ( UMA E MEIA) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
202,50 ( DUZENTOS E DOIS REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS ), perfazendo um total de R$  1.417,50  
( MIL QUATROCENTOS E
DEZESSETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), para atender 
despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 843625

PORTARIA Nº 805/2015- DGPC/OD/DRF DE  19 
DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015262638, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PONTA DE PEDRAS, a fi m 
de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 22 a 26/06/2015;
1.IPC - ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUZA - MAT: 5692920
2.MPC - ALFREDO ANTONIO DA CRUZ ALMEIDA - MAT: 5600545
3.IPC - RENATO MELO DOS REIS - MAT: 5233321
4.EPC - ANA MARIA DINIZ MACHADO - MAT: 54184092
5.DPC - MARIA TERESA DOS SANTOS MACEDO - MAT: 5231787
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4
E 1/2  ( QUATRO E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
607,50 ( SEISCENTOS E
SETENTA E CINCO REAIS ), perfazendo um total de R$  3037,50  
( TRÊS MIL E TRINTA E SETE

REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 843646

PORTARIA Nº 807/2015- DGPC/OD/DRF DE  19 
DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015263515, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de URUARÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 18 a 23/06/2015;
1.IPC - JOAO MESQUITA MARANHAO - MAT: 5129486
2.DPC - NELSON CANITO PIMENTEL JUNIOR - MAT: 5914055
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 5
E 1/2  ( CINCO E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
742,50 ( SETECENTOS E
QUARENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), perfazendo 
um total de R$  1.485,00  (
MIL QUATROCENTOS E OITENTA E CINCO REAIS ), para atender 
despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 843650

PORTARIA Nº 808/2015- DGPC/OD/DRF DE  19 
DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015263561, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAGOMINAS, a fi m de 
realizar AUDIÊNCIA, no período de
29/06/2015;
1.IPC - TASMANIO DE LECON OLIVEIRA DOS SANTOS - MAT: 
54189027
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 ( SESSENTA 
E SETE REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS ),  para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 843655

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Data da Assinatura: 23/06/2015
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do
prazo de vigência Do contrato de locação de veículo, em 
atendimento das  necessidades
deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
Vigência: 16/07/2015 - 15/07/2016.
Contrato: 045
Exercício: 2014
PRETS: 852642 - Implementação das Ações das Unidades 
Regionais;
856485 - Realização de Pericias Técnico -Cientifi ca:
854534 - Operacionalização das Ações Administrativas;
NATUREZA DE DESPESA:339039 - Outros Serviços de Terceiros- 
Pessoa- Jurídica;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários;
Contratada: R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-ME.
CNPJ: 04.203.287/0001-08
Endereço: Av Julio Cesar, nº 3948, AP-603, Conj: Marex, Bairro: 
Val de Cães.
CEP: 66617-420 cidade: Belém/PA.
Ordenador: Orlando salgado Gouvêa

Protocolo 843487

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 4
Data da Assinatura: 23/06/2015
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade 
a prorrogação do prazo de vigência de Médico-PROPAZ em 
atendimento das  necessidades deste Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves.
Vigência: 10/07/2015 - 09/07/2016.
Contrato: 022
Exercício: 2011
PRETS: 852642 - Implementação das Ações de Recursos 
Humanos;
NATUREZA DE DESPESA:339034 - Outros Despesas de Pessoal 
Decorrentes de Contratos;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários;
Contratada: ANGELA OLÍVIA DA SILVA COSTA.
CPF: 008.998.362-91
Endereço: Tv Humaitá, nº 1130, AP-603, Loja 02, Bairro: 
Pedreira.
CEP: 66085-010 cidade: Belém/PA.
Ordenador: Orlando salgado Gouvêa

Protocolo 843498

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1708/2015-DG/CGP, de 16/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 244/2015-
GCC, de 02/06/2015, e despacho às fl s. 12, do Processo 
2015/235752,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras EDMÉE MARIA QUEIROZ DE ARAÚJO 
ALVES, matrícula 57229227/1, LUNA NERUDA ANTUNES, 
matrícula 57201163/2, para procederem a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Convênio 06/2015, 
fi rmado entre este Departamento e a PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE PARAUAPEBAS/PA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/05/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 1772 /2015-DAF/CGP, de 22/06/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1484/2015-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS ao servidor JOILDA SANTOS ALMEIDA 
BATISTA, Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 5716328/1, 
lotado na Gerência de Biblioteca, onde se lê de 29.06 a 
28/07/2015, leia-se de 22/06 a 21/07/2015, referentes ao 
exercício 15.01.2014/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 843915

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO N° 029/2015, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 32.873 edição de 27/04/2015.
Onde se lê:
VALOR: R$45.343,00 (quarenta e cinco mil, trezentos e quarenta 
e três reais)
Leia-se:
VALOR: R$45.343,50 (quarenta e cinco mil, trezentos e quarenta 
e três reais e cinquenta centavos)
Belém, 23 de junho de 2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 843841
ERRATA

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO N° 030/2015, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 32.872 edição de 24/04/2015.
Onde se lê:
VALOR: R$4.100,00 (quatro mil e cem reais)
Leia-se:
VALOR: R$4.099,50 (quatro mil, noventa e nove reais e 
cinquenta centavos)
Belém, 23 de junho de 2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 843846


